
令和６年４月 
学 校 長  殿 
(理科主任 殿) 
(技術・家庭科主任 殿) 

    公益財団法人 市村清新技術財団 
理 事 長 近 藤 史 朗  

      
 

第５５回（令和６年度）市村アイデア賞への応募依頼について 
       
 拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。     
平素より、市村アイデア賞に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。   
    
当財団では、少年少女の創造性育成事業として次代を担う小・中学生の発明や工夫の力を育てるこ

とを目的に「市村アイデア賞」を創設し、独創的なアイデアを募集しております。優秀な作品に

は、文部科学省、朝日新聞社、朝日学生新聞社及び公益財団法人 日本科学技術振興財団・科学

技術館の後援を得て、表彰を行っております。 

また、創意・工夫の啓発育成に努力している学校や発明クラブなどの団体に対し、団体賞を贈呈して

おります。       

 これまで５４年にわたり実施して参りました「市村アイデア賞」は、昨年度全国の小・中学校、発

明クラブ等より３２，０００件を超えるアイデアを応募いただきました。 

将来の技術立国を担う少年少女に、観察力を高め、創造力を発揮し、自ら工夫し創り出す体験をする

機会として、また夏休みの課題等として取り組んでいただくことができましたら幸甚でございます。 
 応募いただいた方全員に参加賞を進呈しておりますので、奮ってご応募いただきたいと存じます。 
 
つきましては、応募関連資料を同封させていただきますので、貴校よりご応募いただきたく、お願

い申し上げます。       
     敬 具 
記 

       
 １．応募受付期間  令和６年７月１日（月）～９月９日（月）市村清新技術財団必着 

  
 ２．『市村アイデア賞』の特徴  

・ 図や文章で表現されたアイデアの内容で審査いたします。    
  ・ アイデア・発想力にポイントをおいていますので、必ずしも工作物を作成する

    必要はありません。     
・ 応募者全員に参加賞を差し上げます。 
・ 受賞者(上位３７名)は、令和６年１１月１５日(金)に科学技術館 (東京都千代田

区北の丸公園２－１)で行われる表彰式にご招待します。 
ご本人・保護者・引率の先生の往復旅費を当財団にて負担いたします。  

   

※ 過去の受賞作品は、当財団のホームページに掲載されています。 
       
 ３．応募用紙について      
  ・ 「応募用紙」につきましては、同封の「応募用紙 請求」<様式４> にて財団 
     に必要部数をご請求ください。 
    

   ※ 応募関連書類は、当財団のホームページからダウンロードすることができます。 
        
 ４．ご連絡・お問い合わせ      
  〒143-0021  東京都大田区北馬込 1－26－10     
     公益財団法人 市村清新技術財団  市村アイデア賞担当 
     TEL 03-3775-2021  FAX 03-3775-2020 

     e-mail            zaidan-mado@sgkz.or.jp  

     ホームページ     https://www.sgkz.or.jp/  
以 上 


